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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou nazývanou temný web, ktorá predstavuje jednu

z častí Internetu. Táto časť prevažne zahŕňa nelegálne služby a produkty. Práca je založená

na etickom prieskume temného webu a vychádza z pozorovania a pripojenia na temný web

s cieľom zistenia aktuálneho stavu a porovnania s dostupnými štatistikami.

Klíčová slova: Internet, dark web, deep web, tor, etický prieskum, štatistiky temného webu

ABSTRACT

This thesis deals with the problematics of „Dark Web“, which is one of the parts of the

known Internet. This part of the Internet contains mostly illegal services and products. This

thesis is based on its ethical exploration and its basis comes from its observation and

connection to it, in order to explore the current state and to compare it to existing statistics.

Keywords: Internet, dark web, deep web, ethical analysis, dark web statistics
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ÚVOD

Mnoho ľudí si neuvedomuje, že sieť, ktorú denne používajú na získavanie informácií alebo

prehliadanie stránok nie je celý Internet, ktorý môžu prehliadať, ale zahŕňa len veľmi malú

časť celého Internetu. Táto časť má názov Surface web. Nachádzajú sa tu aj ďalšie časti ako

Deep web a Dark web (Temný web). Tieto časti nie sú prístupné pomocou bežných

prehliadačov a užívateľ je nútený použiť špecializovaný softvér pre prístup k nim. Zatiaľ čo

Deep web obsahuje databázy a služby, ktoré si vyžadujú autentifikáciu alebo rôzne iné

platformy, Dark web je spájaný s nelegálnejšou činnosťou a kriminalitou.

Pojem temný web bol pre mňa veľkou neznámou. Vzhľadom na to, že na Internete sa

nenachádza veľa článkov týkajúcich sa tejto problematiky, začal som podrobnejšie skúmať

a sledovať, aké sú dostupné služby a akým spôsobom je možné získať o nich viac informácií.

Cieľom tejto bakalárskej práce teda je priniesť ucelený pohľad do problematiky ako takej,

od histórie vzniku temného webu, popis jednotlivých vrstiev Internetu a softvérov

umožňujúcich prístup k temnému webu, doposiaľ dostupným štatistickým informáciám, až

po samotný etický prieskum tejto časti Internetu.

Moja bakalárska práca sa skladá z dvoch častí. Teoretická časť je zložená z dvoch kapitol.

V prvej kapitole som sa zameral na popis vrstiev Internetu, podrobnejší popis temného webu

a históriu vzniku tohto webu. V druhej kapitole mojej bakalárskej práce som sa zameral na

možnosti prístupu k temnému webu a ich porovnanie. Druhá časť je praktická a poukazuje

na štatistiky dostupné do súčasnosti, ktoré som graficky a percentuálne spracoval v treťom

bode bakalárskej práce. V ďalšom bode popisujem etický prieskum temného webu a

poukazujem na nelegálne činnosti nachádzajúce sa v tejto časti webu. Rád by som však

podotkol, že práca je zameraná len na prieskum a v žiadnom prípade nie na navádzanie k

využívaniu webu na nelegálnu činnosť. V poslednom bode bakalárskej práce sa nachádza

súhrn zistených informácií, od hrozieb až po obsah, ktorý je možné na temnom webe nájsť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TERMINOLÓGIA A HISTÓRIA VZNIKU TEMNÉHO WEBU

Internet je plný informácií a každý z nás si môže vyhľadať a získať informácie podľa

vlastného záujmu. Je zostavený z miliárd zariadení, ktoré sú navzájom prepojené a zdieľajú

informácie po celom svete. [1] V súčasnosti je väčšina ľudí zvyknutá na Surface web, ktorý

používajú takmer každý deň na získanie informácii alebo iné online služby a považujú ho

spolu s Internetom za synonymá. No Internet je omnoho väčší, ako si mnoho ľudí

predstavuje. [2] Surface web je len jednou z častí Internetu a predstavuje len 4% z celkového

webu. Zvyšnú časť webu zahŕňa Deep web. Deep web obsahuje stránky, ktoré nie sú

indexované vyhľadávačmi. To znamená, že nie sú dostupné pomocou tradičných

vyhľadávačov. Ďalšou známou časťou webu je Dark web (Temný web), ktorý je súčasťou

Deep webu. Dark web obsahuje skryté stránky, ktoré sú dostupné len pomocou špeciálnych

softvérov. Kým obsah týchto stránok je dostupný, ich autori sú utajení. [3]

1.1 Vrstvy Internetu

Internet sa rozdeľuje na tri hlavné časti, ktorými sú Surface web, Deep web a Dark web.

Každá z týchto troch častí predstavuje odlišný typ obsahu. [3]

1.1.1 Surface web

Surface web je časť Internetu, ktorá je viditeľná pre všetkých používateľov. Je tvorená

statickými a pevnými stránkami. Tieto webstránky sú indexované vyhľadávacími nástrojmi

ako je napríklad Google, Yahoo alebo Bing. [1] Akýkoľvek odkaz na Surface web bude

odkazovať na bežné webové stránky, ktorých domény končia .com, .org, .net alebo s

podobnými variantami a ktorých obsah nevyžaduje žiadnu špeciálnu konfiguráciu na prístup.

[4] Užívateľ si môže jednoducho otvoriť webstránky a získavať informácie. Avšak

zaujímavou informáciou je, že Surface web je minoritnou časťou z celkového Internetu,

ktorý môžu užívatelia využiť. [1] Je taktiež domovom pre niektoré stránky Deep webu.

Každá stránka, ktorá vyžaduje údaje k prístupu, je technicky súčasťou Deep webu, pretože

vyhľadávač nemôže získať prístup k tomuto obsahu. Surface web je taktiež známy pod

pojmami „Visible web, Indexed web alebo Clearnet“. [5]
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1.1.2 Deep web

Deep web je často považovaný za synonymum s Dark webom, ale v skutočnosti sú to dva

odlišné pojmy. Deep web je skrytý web, ktorý nie je viditeľný pre normálneho užívateľa.

Pozostáva z webstránok, ktoré nie sú indexované tradičnými vyhľadávačmi ako Google, a

preto nie sú dostupné pre tieto vyhľadávače. [1] Deep Web odkazuje na obsah skrytý za

HTML formulármi. Aby sa užívateľ k takému obsahu dostal, musí mať špecializovaný

prístup a vedieť o jeho existencii. Názov Deep Web vychádza zo skutočnosti, že takýto obsah

bol vo vyhľadávačoch považovaný za nedosiahnuteľný. Deep Web je tiež považovaný za

najväčší zdroj štruktúrovaných dát na webe. [6] Tento web zahŕňa okolo 96% celkového

Internetu a zahŕňa dokonca aj stránky Dark webu. Obsahuje stránky, ktoré ponúkajú služby

ako obchodné intranety, webmail platformy, databázy, online banking platformy a služby,

ktoré si zvyčajne vyžadujú heslo alebo iné spôsoby autentifikácie. [7] Skoré odhady hovoria,

že veľkosť Deep webu je okolo 4000 až 5000 násobne väčšia ako Surface web, avšak Deep

web stále rastie, čo znemožňuje odhad veľkosti Deep webu. [3]

1.1.3 Dark web (Temný web)

Dark web je malá časť v rámci Deep webu, ktorá je spojená s kriminalitou a nelegálnymi

online obchodmi. Pre prístup k týmto stránkam je užívateľ nútený použiť softvér zaručujúci

anonymitu. [1] Tor a I2P sú systémy, ktoré zaručujú anonymitu a fungujú na princípe

šifrovania prenosových dát vo vrstvách a presúva sa cez náhodne vybrané počítače po celom

svete, z ktorých každý odstraňuje jednu vrstvu šifrovania pred tým, ako prenesie dáta na

ďalší bod v sieti. Teoreticky to zaručuje anonymitu. [8] Ďalším softvérom, ktorý zaručuje

anonymitu a umožňuje prístup k Dark webu, je Freenet. Mnoho užívateľov používa Dark

web pre možnosť utajenia identity a vyhnutiu sa online monitoringu. Okrem utajenia identity

sa Dark web používa aj na omnoho nelegálnejšie účely ako nákup a predaj nelegálnych drog,

zbraní, exotických zvierat, ukradnutého tovaru a informácií (napríklad heslá a prístupy k

účtom), falšovanie dokladov alebo detská pornografia. [2] Nachádzajú sa tu aj stránky s

hazardnými hrami, zlodeji a mnoho iných nelegálnych služieb. [3] Vražda na objednávku je

tiež jedna zo služieb Dark webu. Obeť môže byť odstránená za 1 až 3 týždne, ale zvyčajne

nemôže byť mladšou ako 16 rokov alebo vysoko postavený politik. Existujú tu aj takzvané


[…]


zariadenie škodlivými vírusmi

• Orgány činné v trestnom konaní - úradníci činní v trestnom konaní pôsobia na

temnom webe, aby chytili osoby zapojené do trestnej činnosti

Veľmi nečakaným a nemilým prekvapením je, že až 83% návštevnosti temného webu je so

zameraním na služby obťažovania detí. Z toho dôvodu poukazujem na služby, ktoré sa

týkajú tejto problematiky a podľa môjho názoru by bolo vhodné zamerať sa na zrušenie

práve stránok s obsahom podobným, ako na stránkach Red Room, poprípade snažiť sa

vyhľadať návštevníkov a ľudí vykonávajúcich tieto služby, pretože každá jedna činnosť,

ktorú tieto služby ponúkajú, je podľa môjho názoru priam neľudská a zrušenie tejto činnosti

je nutné pre zabránenie ubližovania deťom a ostatným osobám.

5.1 Výhody a nevýhody temného webu

Aj keď je temný web spájaný prevažne s nelegálnou činnosťou, obsahuje aj niekoľko výhod

ako napríklad:

• Anonymita pre ľudí, ktorí chcú súkromne prezerať Internet

• Je to miesto, kde majú ľudia prístup k webovým stránkam, ktoré môžu byť

obmedzené ich poskytovateľom internetových služieb z dôvodu ich umiestnenia

• Poskytuje prístup ľuďom v krajinách, ktoré majú prísne zákony o cenzúre

Samozrejme však nemôže existovať dobré bez zlého, najmä ak ide o temný web.

Nevýhody:

• Je ťažké regulovať temný web, takže užívatelia sú nútení komunikovať s ľuďmi na

vlastné riziko

• Obsah trhovísk na temnom webe tvorí zväčša nelegálny tovar

• Je jednoduché obísť autority na temnom webe
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ZÁVER

Cieľom mojej práce bola etická analýza časti Internetu nazývaná temný web. Jedná sa o časť

Internetu, ktorá nie je štandardnými vyhľadávačmi indexovaná a tým pádom je pre väčšinu

užívateľov veľká neznáma. Typickou črtou pre túto časť Internetu je taktiež jej

neprístupnosť. Je totiž nutné využitie špeciálneho softvéru pre prehliadanie stránok, ktoré sú

jeho súčasťou. Prehliadanie samotné nie je napriek všeobecnej mienke ilegálnou činnosťou,

avšak využívanie služieb je trestné. Hlavnou úlohou bolo teda demistifikovať túto, z veľkej

časti neprebádanú, časť Internetu, poskytnúť v rámci hraníc etiky všeobecný prehľad o jej

službách, typoch stránok, na ktoré môže užívateľ naraziť počas prehliadania a v

neposlednom rade upozorniť na možné riziká a podvody, ktorým by sa mali užívatelia

vyvarovať. V žiadnom prípade teda táto práca neslúži k propagácii a nabádaniu na ilegálnu

činnosť, čo by som obzvlášť rád zdôraznil.

Rád by som podotkol, že v čase riešenia bakalárskej práce, odkaz [26] fungoval, no

momentálne je nedostupný/zrušený.

Pre správne pochopenie podstaty temného webu bolo nutné sa pozrieť do jeho počiatkov a

myšlienky, vďaka ktorej vznikol. Pre tento účel som popísal jednotlivé vrstvy Internetu a

špeciálne sa zameral na detailný popis temného webu a jeho histórie.

V počiatkoch svojej analýzy temného webu som sa zameral na bezpečnostnú stránku.

Zozbieral som informácie o rôznych typoch softvérov, vďaka ktorým som získal prístup na

stránky temného webu. Najznámejšími nástrojmi pre prehliadanie sú Tor, I2P a Freenet.

Vykonal som porovnanie týchto nástrojov a pre praktickú časť som zvolil nástroj Tor, najmä

kvôli jeho rozsiahlej komunite. Všeobecne sa odporúča, v rámci bezpečnosti proti útokom

hackerov, maskovať svoju identitu pomocou VPN služby. Pre účely tejto práce som využil

službu Hotspot Shield.

Keďže stránky temného webu nie sú štandardne indexované, nie je možné ich vyhľadávať

pomocou tradičných vyhľadávačov ako Google, Yahoo atď. Existujú však alternatívy

špecifické pre temný web ako je Torch. Nie je to však spoľahlivý nástroj, pretože väčšina

stránok, ktoré som sa snažil navštíviť pomocou tohto vyhľadávača, bolo už zrušených alebo

blokovaných. Najlepšou cestou teda je poznať konkrétne adresy stránok pre typ služby, ktorú

užívateľ hľadá. V rámci tohto prehliadania som bol schopný zozberať dáta o približnom

počte rôznych služieb, medzi ktoré patria najmä online trhoviská SilkRoad 3.1, Wall Street

Market a Dream Market poskytujúce rôzny nelegálny tovar ako sú drogy, falzifikáty a
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kradnutý tovar. Bohužiaľ neoddeliteľnou súčasťou temného webu a jeho služieb sú aj

takzvané „Red Room“, ktoré za poplatok umožňujú sledovanie živého videa zobrazujúce

rôzne typy ubližovania osobám pre „potešenie“ diváka. Určité zdroje tvrdia, že značná časť

týchto videí nie je pravá. Treťou, často využívanou službou, spomenutou v mojej práci, je

Hacker’s Bay, ktorá poskytuje služby ako hacknutie webových stránok alebo zariadení

užívateľov.

V mojej práci som teda popísal históriu, rôzne spôsoby pripojenia sa na túto sieť, predložil

doposiaľ dostupné štatistické výsledky a zhrnul ich do prehľadného celku, ktorý informuje

čitateľa o nástrahách a bezpečnosti temného webu a vykonal prieskum temného webu,

z ktorého informácie som spolu s dostupnými informáciami zhrnul. Práca bola vypracovaná

bez porušenia zákona.
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