POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Rzvský Lukáš

Vedoucí práce: Ing. Žáček Petr

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Etická analýza temného webu

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Bakalářská práce byla posouzena z hlediska plagiátorství a nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Tato bakalářská práce, i přes její obtížnost v získávání informací, kdy neexistuje mnoho zdrojů informací, byla studentem uchopena za správný konec a vypracována na velmi vysoké úrovni. Studentovi se podařilo velmi kvalitně informace nejen získat, ale i prezentovat. Tudíž i formální stránka je zpracována na velmi vysoké úrovni. I když se jedná částečně o kontroverzní téma, tak průzkum probíhal dle regulí zákona. Student splnil všechny náležitosti na velmi vysoké úrovni, a tudíž jeho práci bez výhrad hodnotím stupněm A - výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Datum 27. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce